à-dire en concédant la sainteté et son pouvoir immanent à des membres de la communauté, Innocent 

II montrait qu’il maîtrisait et mettait en application l’une des prérogatives devenues essentielles de 

la papauté et se posait donc, aux yeux de tous, comme le successeur légitime de saint Pierre sur le 

siège apostolique.  Si le pape canonise Hugues c’est donc pour tout ce que sous-tend le seul fait de 

canoniser, c'est-à-dire pour le surcroît de pouvoir et d’autorité que cela lui apportera contre Anaclet. 

Mais c’est bien évidemment aussi parce que Hugues lui-même, dans sa vie, a œuvré contre ce 

dernier comme nous le raconte Guigues :  

« Defuncto autem Honorio, cum per tyrannicam et schismaticam rabiem, non suis 

meritis sed cognatorum et fratrum fultus praesidiis, petrus Leoni adversus vestram 

Innocentiam, quae beatae memoriae Honorio successerat, emersisset, atque hoc vir Dei 

certissime comperisset ; morbis licet, ut diximus, et aetate consumptus ; zelo tamen domus 

Dei, cujus diligebat decorem, perrexit Anicium, ut eumdem cum aliis Episcopiis 
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excommunicaret schismaticum. Quae profecto excommunicatio, propter auctoritatem tanti 

viri, contulit multum et profectum Catholicis et detrimentum Schismaticis » . 1219

 Ainsi, en canonisant Hugues, Innocent II reçoit un double bénéfice puisqu’il canonise un 

homme qui s’investit considérablement dans le conflit à son profit. Il se met donc en scène dans 

l’exercice du pouvoir pontifical en sus de promouvoir l’un de ses plus indéfectibles soutiens. En 

conséquence, la canonisation vient pour récompenser les mérites in vita d'Hugues mais aussi et 

surtout pour mieux annoncer et préparer ses bienfaits post mortem. En effet, si Hugues fit preuve 

d’un soutien sans faille au pape durant sa vie en diffusant et en incarnant la réforme dans une région 

stratégique, c’est surtout dans la mort qu’il devint un serviteur efficace, une fois auréolé du statut de 

saint. C’est la canonisation, et elle seule, qui lui donnait une dimension singulière et véritablement 

agissante, une dimension ad hoc capable de servir au mieux les intérêts de ceux qui intriguaient 

dans l’ombre pour bénéficier du soutien posthume d'Hugues.  

E.  Papauté et chartreux 

 Cette exploitation, tant de l’action in vita que de l’image post mortem d'Hugues, se fit dans 

le cadre d’une relation particulière entre deux partis qui avaient tout à y gagner : le pape Innocent II 

et les moines de la Grande-Chartreuse. En effet, c’est par l’intermédiaire de Guigues, prieur de la